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3
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В истории России 2-я половина

XIX – начало XX в. – период, наполненный крупными историческими собы-

тиями. Отмена крепостного права поставила перед правительством задачу

обустройства быта многомиллионного населения страны, проживавшего в

сельской местности. В результате реформы 1861 г. была ликвидирована

власть помещиков в вотчинах, которая на протяжении долгого времени явля-

лась оплотом бюрократической системы управления на местах. Возникла

необходимость формирования в рамках поземельной общины эффективно

действующего общественного порядка в лице чётко выстроенной структуры

крестьянских органов власти. Община должна была стать фундаментом вер-

тикали административного управления в деревне, а её функционирование –

осуществляться на принципах самоуправления. Взяв за основу вековой опыт

устройства бывшей государственной деревни, правительство стремилось все

категории крестьян, существовавшие до 1861 г., привести к единому соци-

ально-экономическому и социально-политическому порядку. Параллельно

протекали такие новые социально-экономические процессы, как аграрное пе-

ренаселение, развитие капитализма, социальное расслоение сельских жите-

лей и др., которые внесли изменения в традиционную, зачастую замкнутую,

крестьянскую общину («мир»).

В июне 2014 г. Президент Российской Федерации В.В. Путин подписал

Федеральный закон РФ № 165-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации»1, приоритетной задачей которого стало намеченное в его ежегодном

Послании Федеральному Собранию 12 декабря 2013 г. «... развитие сильной,

1 Федеральный закон Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 165-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции» [Электронный ресурс] // Российская газета. 2014. 25 июня. URL:
http://www.rg.ru/2014/06/25/samoupr-dok.html (дата обращения: 23.07.2014).
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независимой, финансово состоятельной власти на местах»1. Как на стадии

разработки, так и во время последующего обсуждения в Государственной

Думе законопроект вызвал большой резонанс среди политиков и обществен-

ности. Было предложено значительное количество вариантов реализации по-

ставленной президентом задачи. В частности, Председатель Совета Федера-

ции В.И. Матвиенко высказала мысль о возрождении в муниципалитетах

страны института сельских старост, что, по её мнению, должно способство-

вать укреплению системы власти на местах2.

В современных политических реалиях, когда правительством и обще-

ством разрабатываются принципы повышения эффективности деятельности

муниципальной власти, реализуются конкретные мероприятия, направленные

на модернизацию системы местного самоуправления в субъектах страны, а

также различных сфер российского общества, необходимо знать и учитывать

не только позитивный, но и негативный исторический опыт. В этой связи ста-

новится наиболее актуальным комплексное изучение реформ и пореформен-

ных явлений 2-й половины XIX – начала XX в. Исследование системы кре-

стьянского самоуправления, мероприятий со стороны правительства в её ре-

формировании позволяет раскрыть внутренние механизмы непростых соци-

ально-экономических, правовых и культурных процессов, протекавших в по-

реформенной деревне; выявить особенности взаимоотношений государствен-

ной и сельской (местной) властей; охарактеризовать роль последней в повсе-

дневной жизни крестьян. Без учёта региональной специфики невозможно це-

лостное представление о важнейших процессах развития института крестьян-

ской демократии в России. Локальность географических рамок даёт возмож-

ность его более глубокого анализа. Это, несомненно, позволит расширить по-

нимание закономерностей развития крестьянского самоуправления в стране.

1 Послание Президента РФ Владимира Путина Федеральному Собранию [Электронный
ресурс] // Российская газета. 2013. 12 декабря. URL: http://www.rg.ru/2013/12/12/
poslanie.html (дата обращения: 23.07.2014).
2 Петров В. Валентина Матвиенко предложила возродить институт сельских старост
[Электронный ресурс] // Российская газета. 2014. 22 апреля. URL: http://www.rg.ru/2014/
04/22/obuchenie.html (дата обращения: 23.07.2014).

5
Объектом исследования выступает крестьянская община Вологодской

губернии во 2-й половине XIX – начале XX в. как социальный институт, яв-

лявшийся одновременно объектом управления и субъектом самоуправления.

Предметом изучения определена система крестьянского самоуправле-

ния в Вологодской губернии, организованная в рамках поземельной общины,

под которой подразумевается структура органов общественной власти в лице

крестьянских сходов и выборной администрации, а также их взаимоотноше-

ния, деятельность которых регламентировалась законом и контролировалась

уездными должностными лицами. В представленной работе не уделяется

специального внимания рассмотрению многообразной деятельности обще-

ственного института власти, так как эта тема заслуживает самостоятельного

научного исследования. Анализ данной проблемы требует раскрытия содер-

жания наиболее значимых понятий, таких как крестьянское общинное управ-

ление и крестьянское общественное самоуправление. Под первым понимает-

ся деятельность государственных и губернских органов власти, направленная

на регулирование жизнедеятельности крестьянской общины и основывавша-

яся на законодательных актах Российской империи. Крестьянское обще-

ственное самоуправление – это функционирование крестьянского схода и

выборного крестьянского аппарата, действовавшего на основе как законов,

так традиций и обычаев.

Хронологические рамки диссертационной работы охватывают период

с 1861 по 1917 г. Принятие манифеста 19 февраля 1861 г. «О всемилостивей-

шем даровании крепостным людям прав состояния свободных сельских обы-

вателей и об устройстве их быта»1 поставило точку в многовековой истории

существования в Российском государстве крепостного права. Обнародован-

ное одновременно с ним Общее Положение о крестьянах, вышедших из кре-

постной зависимости,2 положило начало складыванию, в первую очередь в

помещичьей деревне, нового общественного порядка, основанного на кре-

1 Полное собрание законов Российской империи (ПСЗ). Собр. 2. СПб.: Тип. II отд.
с.е.и.в.к., 1863. Т. 36. Отд. 1. № 36650.
2 Там же. № 36657.

6
стьянском самоуправлении. Последовавшие затем реформы привели к значи-

тельным переменам в социально-правовом положении сельских жителей. В

1917 г. в России произошли революционные преобразования, результатом

которых стало свержение монархии и формирование новой государственно-

правовой системы, что внесло существенные коррективы во все сферы жиз-

недеятельности крестьянства.

Территориальные рамки исследования определяются Вологодской

губернией, крупным северным регионом Российской империи, в границах её

административного деления во 2-й половине XIX – начале XX в. В изучае-

мый период она состояла из 10 уездов: Вельского, Вологодского, Грязовец-

кого, Кадниковского, Никольского, Сольвычегодского, Тотемского, Велико-

Устюгского, Усть-Сысольского и Яренского.

Степень разработанности проблемы. Историография рассматривае-

мой проблемы условно подразделяется на три периода: дореволюционный

(2-я половина XIX в. – 1917 г.), советский (1918 – 1991 гг.) и постсоветский,

или современный (1990-е гг. – по настоящее время). В научной литературе,

посвящённой крестьянской общине как сословному институту самоуправле-

ния, наблюдается большая пестрота в понимании ключевой терминологии.

С начала прошлого столетия предпринимались попытки интерпретации по-

нятий «управление» и «самоуправление»1, причём некоторые учёные не раз-

граничивали общественное управление и самоуправление. На это указывает,

в частности, С.А. Андреев: «Термин самоуправление прочно вошёл в обиход

именно в пореформенный период, когда он использовался как синоним поня-

1 Гессен В.М. Вопросы местного управления. СПб.: Право, 1904; Ковалевский М.М. Очер-
ки по истории политических учреждений России. М.: Территория будущего, 2007. С. 155–
187; Ерошкин Н.П. История государственных учреждений дореволюционной России (XV
– нач. XX в.). 2-е изд. М.: Высш. школа, 1968. С. 200–257; Бардаков Д.А. Современное
доктринальное и легальное понимание местного самоуправления [Электронный ресурс] //
Философия права. 2008. № 2. URL: http://elibrary.ru/item.asp?id=15260331 (дата обращения:
29.11.2011); Писарькова Л.Ф. Развитие местного самоуправления в России до великих ре-
форм: обычай, повинности, право // Отечественная история. 2001. № 2. С. 3–44, № 3.
С. 25–39; Шутов А.Ю. Исторические традиции местного самоуправления в Европе //
Вестник Московского университета. Сер. 12. Политические науки. 2011. № 5. С. 86–116.
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тия ”общественное управление“»1. Характеризуя сельский сход и выборный

крестьянский аппарат в качестве органов самоуправления, авторы анализи-

ровали их деятельность как выполнение «сословными корпорациями функ-

ций местного управления, делегированных государством»2. В таком подходе

прослеживалась разработанная дореволюционными авторами

(В.П. Безобразовым, А.Д. Градовским и др.) государственная теория местно-

го самоуправления, согласно которой под самоуправлением понималось воз-

ложение на местное общество решения задач государственного управления.

Передавая дела в ведение общественных учреждений, государство сохраняло

контроль над их деятельностью, потому что самоуправление – «не обособле-

ние местного общества от государства, а, напротив, призыв этого общества к

службе государственным интересам и целям»3.

Начиная с последней четверти XIX в. развитие крестьянской общины в

пореформенный период являлось объектом изучения широкого круга специ-

алистов4. Многочисленный опыт исследований крестьянства нашёл отраже-

1 Андреев С.А. Англоязычная историография земской реформы: основные направления, кри-
терии, проблематика // Крестьянская реформа Александра II: региональное измерение (к 150-
летию отмены крепостного права в России): сб. материалов Всерос. науч.-практ. конф.
(г. Киров, 19 – 21 мая 2011 г.) / под ред. Ю.А. Балыбердина. Киров: ВятГГУ, 2011. С. 142.
2 Суворова Н.Г. Крестьянское самоуправление в государственной деревне Западной Сиби-
ри в 60-е гг. XVIII – первой пол. 60-х гг. XIX в. (организация, функции, правовая регла-
ментация): дис. … канд. ист. наук. Омск, 1997. С. 25–26.
3 Писарькова Л.Ф. Развитие местного самоуправления в России до великих реформ: обы-
чай, повинности, право // Отечественная история. 2001. № 2. С. 7–8. Также о данной тео-
рии см.: Щербакова Н.В., Егоров Е.С. Местное самоуправление в России: теория и прак-
тика. Ярославль, 1996. С. 12–15.
4 Дубровский С.М. Российская община в литературе XIX – нач. XX в. // Вопросы истории
сельского хозяйства, крестьянства и революционного движения в России: сб. ст. к 75-
летию академ. Н.М. Дружинина / отв. ред. В.К. Яцунский. М.: Изд-во Академии наук
СССР, 1961. С. 348–361; Лаптин П.Ф. Община в русской историографии последней трети
XIX – нач. XX в. Киев: Наукова думка, 1971; Тарновский К.Н. Проблемы аграрной исто-
рии России периода капитализма в советской историографии (Дискуссии нач. 60-х гг.) //
Проблемы социально-экономической истории России: сб. ст. к 85-летию академ.
Н.М. Дружинина / под ред. Л.М. Иванова. М.: Наука, 1971. С. 264–311; Смыков Ю.И. Не-
которые проблемы аграрной истории Среднего Поволжья периода капитализма // Вопросы
аграрной истории Среднего Поволжья: Дооктябрьский период / отв. ред. М.К. Мухарямов.
Йошкар-Ола: Изд-во Марийского НИИ, 1978. С. 73–81; Иванов А.Г., Иванов А.А. Россий-
ское крестьянство в трудах историков-аграрников Среднего Поволжья (1976 – 2008 гг.) //
Крестьянство в российских трансформациях: исторический опыт и современность: мате-
риалы III Всерос. (XI межрегион.) конф. историков-аграрников Среднего Поволжья
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ние в обобщающих трудах по истории русской и национальной деревни1. Как

на общероссийском, так и региональном уровне активно обсуждались узко-

тематические проблемы: реформирование крестьянской общины и политика

правительства в аграрном секторе страны2; развитие капиталистических от-

ношений, оказавших влияние на землевладение и землепользование, соци-

ально-экономическое расслоение села и изменение патриархальных устоев

крестьянской семьи3. Отдельными аспектами научных изысканий являлись

(г. Ижевск, 17 – 19 октября 2010 г.) / отв. ред. Г.А. Никитина. Ижевск: Изд-во «Удмурт-
ский ун-т», 2010. С. 4–9; Худяков В.Н. Советская историография 1960 – 1980-х гг. об аг-
рарной политике правительства в Сибири во второй пол. XIX – нач. XX в. // Гуманитар-
ные науки в Сибири. 2012. № 3. С. 64–67 и др.
1 Миславский Н. Поземельная община в России: Опыт историко-критического очерка
взглядов на происхождение, развитие и типы русской поземельной общины. 2-е изд. М.:
ЛИБРИКОМ, 2011. С. 76–103; Кузнецов И.Д. Крестьянство Чувашии в период капитализ-
ма. Чебоксары: Чувашское книж. изд-во, 1863; Ковальченко И.Д. В.И. Ленин о характере
аграрного строя капиталистической России // Вопросы истории. 1970. № 3. С. 30–51; Да-
нилов В.П. К вопросу о характере и значении крестьянской поземельной общины в России
// Проблемы социально-экономической истории России: сб. ст. к 85-летию академ.
Н.М. Дружинина / под ред. Л.М. Иванова. М., 1971. С. 341–359; Его же. Об исторических
судьбах крестьянской общины в России // Вопросы аграрной истории Европейского Севе-
ра СССР: ежегодник по аграрной истории. Вологда: ВГПИ, 1976. Вып. 6: Проблемы исто-
рии русской общины. С. 102–134; Его же. История крестьянства России в XX в. Избран-
ные труды: в 2 ч. М.: РОССПЭН, 2011. Ч. 1; Рындзюнский П.Г. Крестьяне и город в капи-
талистической России II пол. XIX в.: (Взаимоотношения города и деревни в социально-
экономическом строе России). М.: Наука, 1983; Громыко М.М. Мир русской деревни. М.:
Молодая гвардия, 1991; Миронов Б.Н. Социальная история России периода империи
(XVIII – нач. XX в.). Генезис личности, демократической семьи, гражданского общества и
правового государства: в 2 т. 2-е изд. СПб.: Дмитрий Буланин, 2000. Т. 1 и др.

[…]


27 февраля 1866 г. 47

12 января 1908 г. 47 63

с. Грибцовское 27 декабря 1881 г. 27 34

с. Прокишенское 3 марта 1896 г. 13 13

1 Составлено по материалам: ГАВО. Ф. 73. Оп. 1. Д. 2781. Л. 7, 8, 10; Ф. 82. Оп. 1. Д. 13.
Л. 8, 49об., 159, 218, 223, 225, 268, 298; Оп. 2. Д. 6. Л. 2, 21, 27; Ф. 97. Оп.1. Д. 172. Л. 1, 2,
4, 6; Д. 227. Л. 3, 5, 6об.–8, 11, 15, 17, 20, 25, 27об., 34, 40; Д. 62. Л. 13, 16, 37; Оп. 3 Д. 2.
Л. 10об., 11об., 13об., 15, 22; Ф. 680. Оп. 1. Д. 65. Л. 2; Ф. 750. Оп. 1. Д. 28. Л. 1об., 15об.,
19об.; Ф. 679. Оп. 1. Д. 552а. Л. 3, 5, 9, 12, 24, 31, 41, 46, 60, 104, 112, 126, 208; НАРК.
Ф. 26. Оп.1. Д. 186. Л. 2, 5, 8об., 20, 32об., 40, 47, 48, 62об.; Ф. 27. Оп. 1. Д. 4. Л. 18; Д. 33.
Л. 2, 5, 150; Ф. 47. Оп. 1. Д. 89. Л. 1, 2об., 8об., 14об., 18об., 26, 29, 37; Ф. 279. Оп. 1.
Д. 510. Л. 3, 22, 24, 28, 35; Д. 524. Л. 3об.
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В
ол

ог
од

ск
ий

Бо
го

ро
дс

ка
я

во
ло

ст
ь

с. Чертинское

С
ел

ьс
ки

й

11 января 1896 г. 40 40
с. Покровское 12 января 1908 г. 24 35

с. Хохлевское
1 октября 1895 64 86

12 января 1908 г. 51 80
с. Нагарновское 17 января 1908 г. 23 42

с. Грибцов-
ское

д. Паповка

С
ел

ен
ны

й

12 февраля
1912 г.

6 9
д. Редкое 13 17
д. Орлеца 5 7

д. Елизарки 1 марта 1912 г. 23 25
д. Колоти-

лово
9 февраля 1912 г. 14 21

Сычевская
волость

с. Исаковское
С

ел
ьс

ки
й

10 сентября
1911 г.

22 22

с. Сырковское 15 октября 1911 г. 20 28

с. Сычевское
11 сентября 1911

г.
18 25

К
ад

ни
ко

вс
ик

ий

Вожегодская
волость

с. Подольное 17 февраля 1905 г. 10 13
с. 2-е Угольское 16 февраля 1905 г. 24 32

Кумзерская
волость

с. Княжое 15 мая 1905 г. 32 36

Петряевская
волость

с. 1-е Малое 20 октября 1905 г. 18 22
с. 2-е Малое 27 сентября 1905 г. 23 31

с. 2-е Денисов-
ское

18 октября 1905 г. 30 42

с. Дорское 16 ноября 1905 г. 24 27
с. Курьяновское 23 октября 1905 г 138 200

Кадниковский
уезд

Петряевкая волость

В
ол

ос
тн

ой

19 декабря 1907 г. 70 92
Азлецкая волость 22 декабря 1907 г. 62 81

Шевницкая волость 8 февраля 1908 г. 28 37
Куракинская волость 7 декабря 1894 г. 59 73
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То
те

мс
ки

й
Вожбальская волость

В
ол

ос
тн

. 8 декабря 1894 г. 105 120

Мосьевская волость 11 декабря 1894 г. 45 64

Никольская волость 21 января 1908 г. 110 149

Пятовская

волость
с. Пятовское

С
ел

ьс
ки

й

27 декабря 1914 г. 282
552

4 апреля 1916 г. 291

27 декабря 1916 г. 284 555

Калининская

волость

с. Калинин-

ское

18 декабря 1894 г. 286 434

21 января 1895 г. 290 434

с. Режское 28 декабря 1894 г. 273 320

Куракинская

волость

с. Синеньжен-

ское
22 февраля 1895 г. 308 460

Вожбальская

волость

с. Давыдково 10 января 1895 г. 15 18

с. Вожбаль-

ское

20 февраля 1895 г. 99
117

5 марта 1895 г. 89

1 ноября 1895 г. 87 116

Мосьевская

волость
с. Заозерское

4 января 1895 г. 170 286

8 января 1895 г. 71 156

У
ст

ь-
С

ы
со

ль
ск

ий

Вильгортская

волость
с. Сретенское

29 декабря 1913 г. 490 734

7 января 1917 г. 210 298

Благовещен-

ская волость

с. Гарьинского 5 февраля 1914 г. 123 213

с. Слободское

16 января 1905 г. 86

167

1 апреля 1905 г. 114

12 июня 1905 г. 129

26 июня 1905 г. 124

9 октября 1905 г. 127

15 января 1906 г. 124

Богоявленская

волость

с. Богоявлен-

ское
24 ноября 1913 г. 270 403
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У
ст

ь-
С

ы
со

ль
ск

ий
Слободская

волость
с. Слободское

С
ел

ьс
ки

й

15 декабря 1913 г. 148 209

Шешкинская

волости

с. Шешкин-

ское

17 ноября 1913 г. 243 361

20 января 1914 г. 242 362

Корткеросская

волость

с. Корткерос-

ское

5 января 1914 г. 115 166

3 февраля 1914 г. 236 354

Мажская

волость
с. Мажское 30 января 1914 г. 160 236

Визингская волость

В
ол

ос
тн

ой

5 сентября 1911 г. 33 62

9 декабря 1912 г. 52
65

19 августа 1913 г. 49

Койгородская волость 24 декабря 1912 г. 32 42

Я
ре

нс
ки

й

Глотовская

волость
с. Глотовское

С
ел

ьс
ки

й

1 марта 1916 г. 167

329

17 марта 1916 г. 227

24 марта 1916 г. 171

14 июня 1916 г. 176

16 августа 1916 г. 171

9 октября 1916 г. 170

7 ноября 1916 г. 225

17 ноября 1916 г. 171
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Материальное вознаграждение крестьянских должностных лиц за службу

во второй половине XIX – начале XX в.1

Уезд Волость / село (общество)
Год

оплаты

Размер жалованья должностного лица (руб.)

Волостной

старшина

Сельский

староста

Волостной

писарь

Сельский

писарь

В
ол

ог
од

ск
ий

Богородская волость
1905 150 * 180 5,16

1906 150 * 180 5,16

Вепревская волость 1912 200 * 220 *

Сычевская волость 1912 150 * 270 *

Богородская

волость

с. Богородское

1892 * 10 * 5

1893 * 10 * 5

1894 * 10 * 5

с. Раевское 1908 * 18,60 * *

1 Составлено по материалам: ГАВО. Ф. 64. Оп. 1. Д. 67. Л. 4; Ф. 65. Оп. 1. Д. 14. Л. 11об.; Ф. 73. Оп. 1. Д. 2781. Л. 3об., 19; Ф. 97. Оп. 1.
Д. 52. Л. 37; Д. 143. Л. 3, 20; Д. 172. Л. 2об., 8об.; Д. 249. Л. 8об., 10об., 12об., 14об., 16об.; Ф. 750. Оп. 1. Д. 23. Л. 30об.–31; Оп. 2. Д. 5.
Л. 14об., 17–20; Ф. 1050. Оп. 1. Д. 12. Л. 12–15; Д. 13. Л. 20–23об.; НАРК. Ф. 26. Оп. 1. Д. 18. Л. 120, 121; Д. 291. Л. 7; Ф. 27. Оп. 1. Д. 4.
Л. 5; Д. 9. Л. 9, 12.

264
Продолжение приложения 16

В
ол

ог
од

ск
ий

Богородская

волость

с. Раевское
1914

* 18,60 * *

с. Воронцовское * 1,95 * *

с. Хохлевское
1908 * 25 * *

1914

* 50 * *

с. Рожденственское * 17,20 * *

с. Грибцовское * 21,32 * *

Гр
яз

ов
ец

ки
й

Ново-Никольская волость 1865 120 * 108 *

Семенцовская волость 1868 150 * 121 *

Панфиловская волость
1916 340 * 748,76 *

1917

500 * 720 *

Панфилов-

ская волость

с. 1-е Андраковское * 11 * *

с. 2-е Андраковское * 5 * *

с. Балагурское * 8,50 * *

с. Мышкинское * 68 * *

с. Михайловское * 12 * *

с. Ломковское * 3 * *

с. Владышенское * безвозмездно * *
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Гр
яз

ов
ец

ки
й

Панфиловская

волость

с. Беловское

1917

* безвозмездно * *

с. Старовское * безвозмездно * *

с. Алферовскоге * безвозмездно * *

с. Шумлевкое * безвозмездно * *

с. Бокотовское * безвозмездно * *

То
те

мс
ки

й

Пятовская волость

1886 240 * 332,70 *

1887 240 * 330 *

1888 240 * 330 *

Пятовская

волость

с. Пятовское
1886 * 40 * 114,86

1887 * 40 * 114,86

с. Медведевское
1886 * безвозмездно * 111,77

1887 * безвозмездно * 111,77

с. Матвеевское
1886 * безвозмездно * 118,12

1887 * безвозмездно * 118,12

Усть-

Сысольский

Небдинская

волость

с. Небдинское
1908

* 42 * 100

с. Важкурское * 42 * 84

Ибская волость 1911 75 * 240 *
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Усть-

Сысольский

Ибская волость
1912

75 * 340 *

Киберская волость 70 * 300 *

Позтыкерская 1917 60 * 380 *

Примечание. * – нет данных
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