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Проблема исторических судеб российского крестьянства является одной
из ключевых для понимания особенностей отечественной истории. В услови-
ях современной общественной практики особую актуальность приобретает
анализ социокультурных и институциональных изменений в деревне в пере-
ломные для страны периоды, из которых, несомненно, значимой с точки зре-
ния непосредственных результатов и долговременных последствий, является
пореформенная эпоха второй половины XIX - начала XX в.

Не случайно, что наметившийся в российской историографии интерес к
изучению различных аспектов истории институтов самоуправления в Рос-
сийской империи вылился в ряд серьезных монографических и диссертаци-
онных исследований, написанных в контексте набирающей силу регионали-
стики. Данная исследовательская парадигма свойственна анализу крестьян-
ского и городского самоуправление на Урале (Е.Ю. Апкаримова, С.В. Голи-
кова, Н.А. Миненко и др.), Сибири (Н.Г. Суворова), на Дальнем Востоке
(М.В. Нежина), в Поволжье и Центральной России (Д.В. Егоров, О.Г. Врон-
ский) и др.

Эти проблемы привлекают внимание ученых Европейского Севера Рос-
сии (В.В. Шаньгина, В.И. Чупров, Д.А. Мухин и др.), однако многие вопросы
организации и функционирования крестьянского самоуправления в этом об-
ширнейшем регионе страны еще не получили должного анализа. Диссерта-
ция С.А. Попова как раз и посвящена изучению системы крестьянского са-
моуправления, реализованной в рамках поземельной общины, реакции тра-
диционного социума на воздействие различного рода факторов и справедли-
во рассматриваемая автором как одна из актуальнейших проблем в осмысле-
нии социальной парадигмы исторического развития.

Комплексное исследование процессов устройства и развития системы
крестьянского самоуправления на материалах одного из крупных российских
регионов Европейского Севера - Вологодской губернии, проведено в хроно-
логических рамках второй половины XIX - начала XX в., которые вполне
обоснованы, так как в этот период произошли значительные качественные

изменения всех сторон социальной жизни российской деревни, включая из-
менения в главном объекте и субъекте исторического процесса - человеке.

Теоретико-методологической основой работы стала теория модерниза-
ции, под которой автор понимает сложный комплекс изменений, связанных с
переходом от традиционного общества к индустриальному. Во второй поло-
вине XIX - начале XX в. крестьянство, являясь частью российского общест-
ва, постепенно трансформировалось, приспосабливаясь к изменяющимся ус-
ловиям. Исходя из данной методологической парадигмы, вполне применимы
те научно-исследовательские методы, которыми пользовался автор диссерта-
ции: историко-генетический, системный, статистический, сравнительно-
исторический и др.

Следует оценить стремление автора дать собственное понимание понятий
«крестьянское общественное самоуправление» и «крестьянское общинное
управление» (С. 5).

Объект исследования и его предмет логически взаимосвязаны. Определяя
объект исследования - крестьянскую общину Вологодской губернии как со-
циальный институт, диссертант подчеркивает, что она являлась одновремен-
но объектом управления и субъектом самоуправления (С. 5), что позволяет
вести речь о совокупном анализе социально-исторических и общественных
парадигм развития северной деревни.

Динамика и направленность данных процессов как предмет диссертаци-
онного исследования, находят отражение в тех целях и задачах, которые ав-
тор поставил перед собой.

Рецензируемая работа С.А. Попова основывается на солидной историо-
графической базе. Диссертант показывает этапы накопления исторических
знаний по изучению общественный и социальных процессов в российской
пореформенной деревне и определяет проблемные и хронологические пробе-
лы в изучении темы. Историографическая часть исследования часто служит
критерием качества диссертации, показывая степень осведомленности автора
о накопленном фактическом материале и научных концепциях, умение поле-
мизировать с коллегами, выявлять место своей работы среди исследований
по смежной проблематике. В этом смысле довольно глубокий историографи-
ческий обзор, несомненно, свидетельствует о хорошем знании диссертантом
современного уровня изученности многочисленных аспектов темы отечест-
венной наукой (С. 6-24).

Положительное впечатление производит авторский анализ источников
(С. 25-32). Разнообразные пласты информации выявлены диссертантом в 30
фондах двух региональных архивов. Исходя из задач исследования, автор
сконцентрировал свое внимание на источниках, отличающихся видовым раз-
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нообразием, используя проверенные методики для доказательства их репре-
зентативности. В диссертации широко привлекаются статистические доку-
менты, периодические издания, делопроизводственная документация, этно-
графические описания и др. позволившие автору воссоздать картину тех
трансформаций, которые происходили в крестьянском самоуправлении Во-
логодской губернии в пореформенный период. При этом их научная критика
представляется убедительной.

К сожалению, автором не включены в источниковую базу опубликован-
ные крестьянские дневники - уникальный по характеру пласт знаний, позво-
ляющий увидеть локальную историю сквозь призму крестьянского миро-
ощущения («дневные записки» усть-куломского крестьянина И.С. Рассыхае-
ва (1902-1953), вельского крестьянина И. Глотова (1915-1931), тотемского
крестьянина А.А. Замараева (1906-1922)). Тем не менее, привлеченный кор-
пус источников позволил автору решить те задачи, которые были поставлены
в ходе диссертационного исследования.

В целом исследование С.А. Попова отличается цельностью, логичностью
и последовательностью изложения материала. Процессы модернизации ин-
ститутов общественного самоуправления вологодской деревни проанализи-
рованы с учётом социально-экономического развития региона, его природно-
климатической и ландшафтной специфики. Важно отметить, что процессы
трансформации крестьянского самоуправления рассматриваются в сравнении
с аналогичными процессами, протекавшими в других регионах Российской
империи: Поволжье, Западная Сибирь, Центральная часть России (С. 47, 141,
144, 162, 181). В ряде случаев автор использует контекст предыдущего исто-
рического развития, что позволяет ему выявить первоосновы анализируемых
явлений (С. 81-82, 107-108, 168). В этой связи несколько алогичным выгля-
дит отказ автора увидеть тождественные процессы в соседних с Вологодской
Архангельской и Олонецкой губерниях, относящихся к единому гомогенно-
му пространству Европейского Севера России.

Первая глава исследования посвящена региональной специфике социаль-
но-экономических условий развития крестьянского самоуправления Воло-
годской губернии в анализируемый период.

Автор подчеркивает, что демографические процессы в регионе и уровень
образования сельского населения, соотношение земледелия и внеземледель-
ческих занятий крестьян, система налогообложения и повинностей сельского
населения, структура крестьянской общины и др. непосредственно влияли на
устройство и функционирование института самоуправления в сельском со-
обществе.

Так, например, С.А. Попов отметил, что возлагаемые на крестьян функ-
ции общественного управления увеличили потребность в грамотных людях
(С. 44). Между тем, общая малограмотность сельского населения оказывала
непосредственное влияние на организацию и эффективность деятельности
органов сельской власти. Усматривая в этом серьезную проблему, соискатель
неоднократно подчеркивает это и в других разделах работы (С. 115, 155—
156, 158).

Автор уделяет существенной внимание выявлению внутрирегиональных
отличий социально-экономического строя вологодской деревни, подчеркивая
их тесную связь со своеобразием организационных форм крестьянской позе-
мельной общины.

Вторая глава диссертации С.А. Попова посвящена государственной поли-
тике по регламентированию крестьянского самоуправления в пореформен-
ный период истории вологодской деревни. Автор выявил и проанализировал
комплекс законодательных актов правительства Российской империи по та-
ким проблемам, как интенсивность нормативной правовой деятельности го-
сударства; проблематика принимавшихся законов и цели их обнародования.

Важной чертой пореформенного законодательства, по мнению автора,
являлось то, что в его первооснове лежали нормы Общего Положения 1861 г.
Как подчеркивает автор: «На протяжении всего пореформенного периода оно
оставалось основополагающим законодательным актом в рассматриваемой
области» (С. 88). В целом этот вывод применим и к подзаконным актам, но
как отмечает С.А. Попов, определенная специфика законодательной регла-
ментации системы крестьянского самоуправления в исследуемом регионе
сводилась к налоговым и хозяйственным аспектам деятельности сельского
общества.

Важным вкладом автора в изучаемую проблему является проведенный
им анализ и систематизация распространённых методов обнародования зако-
нов в сельских обществах Вологодской губернии, особенно в её северо-
восточных уездах, отдаленных от центра губернии и обширных по площади.

Третья глава диссертационного исследования посвящена анализу органи-
зационных основ крестьянского самоуправления в губернии в пореформен-
ный период. В главе довольно тщательно раскрыты вопросы устройства рас-
порядительных (сходов) и исполнительных (аппарата выборных должност-
ных лиц) органов крестьянского самоуправления в контексте взаимосвязи за-
конодательной деятельности государства и изменения социально-
экономической ситуации в регионе.

Автор обстоятельно проанализировал процессы организации института
местного самоуправления, охарактеризовал процесс непосредственного уча-
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стия крестьян в его формировании, особо подчеркнув воздействие на него
представителей вышестоящей власти. В итоге С.А. Попов представил сфор-
мировавшуюся иерархию управления крестьянским социумом, в основании
которой находились органы сельской власти, включенные в общегосударст-
венную вертикаль управления на местах. Проведенный анализ позволил ав-
тору придти к выводу о своеобразной биполярности отношения бюрократи-
ческого аппарата к системе крестьянского самоуправления, выражавшейся в
стремлении, с одной стороны, постоянно контролировать деятельность схо-
дов и выборного правления, а с другой - повышать эффективность их функ-
ционирования (С. 172, 179, 182).

Углубленному анализу подверглась проблема статуса органов само-
управления в глазах крестьянского сообщества. Автор предпринимает по-
пытку определить данный статус через анализ отношения крестьян к общест-
венной службе и исполнения ими должностных обязанностей, порядка реше-
ния общественных задач на сельских сходах и приходит к, возможно излиш-
не категоричному, выводу о том, что «...в результате ненадлежащего испол-
нения должностными лицами служебных обязанностей отношение местного
населения к ним было отнюдь не уважительным...» (С. 166).

При этом необходимо подчеркнуть, что С.А. Попов довольно детально
изучил формы проявлявшегося негативного отношения к самоуправлению.

Подводя итоги, следует подчеркнуть, что автору удалось решить постав-
ленные в исследовании задачи.

Вместе с тем, к высказанным ранее замечаниям следует добавить то, что
соискатель, отметив сокращение законодательных актов в адрес деревни к
началу XX в. (С. 82-83), не обращается к законодательству правительства
П.А. Столыпина, направившему развитие крестьянских хозяйств в русло аг-
рарной модернизации. Правда, в автореферате он обращается к данному сю-
жету (С. 15).

Авторский вывод о характере формирующегося отношения сельского
общества к должностным лицам, для полноты картины, возможно, следовало
дополнить анализом формирования управленческих династий в крестьянских
семьях, формах их социализации.

Вполне обоснованный вывод автора о воздействии социально-
экономических и природно-климатических факторов на поведенческие моду-
сы крестьянского социума, выглядел бы более содержательным, если бы ав-
тор рассмотрел данный вопрос в контексте политико-правовых рамок соци-
альных страт бывшей помещичьей, государственной и удельной деревни в
тот период. Все эти социальные группы крестьян имели место в Вологодской

губернии. Отдельный интерес представляют «столыпинские» переселенцы в
Никольском уезде.

Указанные замечания не меняют общей высокой оценки рецензируемого
труда. Диссертационная работа является оригинальным завершенным иссле-
дованием, общая концепция и основные выводы которого не вызывают воз-
ражений. Они могут найти практическое применение в образовательной и
общественной практиках.

Основные положения диссертационной работы отражены в опубликован-
ных автором 14 научных статьях (3 из которых изданы в рецензируемых из-
даниях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией), апробирова-
ны на научных конференциях различного уровня. Автореферат и публикации
соискателя отражают основное содержание работы.

Таким образом, представленная С.А. Поповым к защите на соискание
ученой степени кандидата исторических наук диссертация на тему «Система
крестьянского самоуправления в Вологодской губернии (вторая половина
XIX - начало XX вв.)» в целом соответствует критериям и требованиям «По-
ложения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата исто-
рических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Автор отзыва:
Доктор исторических наук, доцент Саблин Василий Анатольевич
Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Вологодский государст-
венный университет».

Должность: декан, заведующий кафедрой всеобщей истории и историче-
ских дисциплин исторического факультета Педагогического института.

Почтовый адрес: 160000; Вологодская область, г. Вологда, ул. Ленина,
Д. 15.

Тел.: 8(8172) 72-46-45
E-mail: sablin@inbox.ru

Официальный оппонент,
доктор исторических наук, В.А. Саблин

10 ноября 2014 г.

*М§неджер по персоналу
отдела кадров
Управления делами

mailto:sablin@inbox.ru